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ABSTRAKT

RADA, J. Bojové chemické látky: bakalářská práce. České Budějovice: Vysoká

škola evropských a regionálních studií, 2021. 83 s. Vedoucí bakalářské práce: PhDr.

Štěpán Kavan, Ph.D.

Klíčová slova: bojové chemické látky, I. Světová válka, II. Světová válka, historie

chemických válek

Tato bakalářská práce zpracovává téma bojových chemických látek. Práce je

především zaměřena na stručné vymezení problematiky a souhrnné rozdělení zbraní

hromadného ničení. Dále si klade za cíl popsat historii chemických válek a také

současnost bojových chemických látek a jejich souhrnné rozdělení podle

charakteristických chemických skupin. Na toto pak navazuje podrobný popis vybraných

bojových chemických látek z hlediska historie a současnosti, jejich obecných vlastností a

dále také popis symptomů zasažení a první pomoci při zasažení bojovými chemickými

látkami. Hlavním cílem práce je zkoumání informovanosti veřejnosti o bojových

chemických látkách.

ABSTRACT

RADA, J. Chemical Warfare Substances: Bachelor Thesis. České Budějovice:

The College of European and Regional Studies, 2021. 83 p. Supervisor: PhDr. Štěpán

Kavan, Ph.D.

Key words: Chemical Warfare Substances, I. World War, II. World War, History

of chemical war

This Bachelor’s Thesis Deals with Chemical Warfare Substances. The Thesis is

Mainly Focused on a Brief Definition of Problems and Summary Division Weapons of

Mass Destruction a History of Chemical Wars and the Present of Chemical Warfare

Agens and the Devision According to Characteristics of a Chemical Groups is also an

Aim of the Bachelor´s Thesis. This Part is Followed by a Detailed Characterization of

Selected Chemical Warfare Substances, where is Described Their History and Present

and General Properties and also Description of the Symptoms of Exposure and First Aid

in Case of Exposure to Chemical Warfare Substances. Main Goal of this Thesis is

Examining Public Awareness of Chemical Warfare Substances.

7

Obsah

Úvod ............................................................................................................................. 9

1 Cíl a metodika bakalářské práce .......................................................................... 10

2 Zbraně hromadného ničení .................................................................................. 11

3 Historie chemických válek .................................................................................. 12

3.1 Starověk až první světová válka .................................................................... 12

3.2 Meziválečné období ...................................................................................... 14

3.3 Druhá světová válka...................................................................................... 14

3.4 Klasifikace chemických bojových látek ........................................................ 18

3.4.1 Fyzikální klasifikace .............................................................................. 18

3.4.2 Chemická klasifikace ............................................................................. 19

3.4.3 Toxikologická klasifikace ...................................................................... 20

3.4.4 Klasifikace podle bojového užití ............................................................ 21

4 Vybrané bojové chemické látky........................................................................... 23

4.1 Fosgen .......................................................................................................... 23

4.2 Chlorpikrin ................................................................................................... 25

4.3 Kyanovodík .................................................................................................. 27

4.4 Dusíkový yperit ............................................................................................ 30

4.5 Sírový yperit ................................................................................................. 31

4.6 Tabun ........................................................................................................... 35

5 Současnost bojových chemických látek ............................................................... 36

Rusko...................................................................................................................... 36

Japonsko ................................................................................................................. 36

6 Symptomy zasažení a první pomoc při zasažení BCHL ....................................... 38

6.1 Dusivé látky .................................................................................................. 38

6.2 Všeobecně jedovaté látky .............................................................................. 39

8

6.3 Zpuchýřující látky ......................................................................................... 40

6.4 Nervově paralytické látky ............................................................................. 41

6.5 Dráždivé látky .............................................................................................. 42

6.6 Psychoaktivní látky ....................................................................................... 43

EMPIRICKÁ ČÁST ................................................................................................... 45

7 Použité výzkumné metody................................................................................... 45

8 Hypotézy výzkumu ............................................................................................. 46

9 Výsledky výzkumu.............................................................................................. 48

9.1 Ověření hypotéz ............................................................................................ 68

Závěr .......................................................................................................................... 72

Seznam použitých zdrojů ............................................................................................ 74

Seznam grafů .............................................................................................................. 78

Seznam obrázků .......................................................................................................... 79

Přílohy ........................................................................................................................ 80

9

Úvod

Myšlenka používání zbraní na bázi chemických látek má původ již v dávné

historii. Jednalo se však o použití jedů často rostlinného nebo živočišného původu, a proto

se nedá mluvit o chemických zbraních v pravém slova smyslu.

O chemických zbraních lze hovořit až na přelomu 19. a 20. století, kdy došlo k

rozvoji chemického průmyslu, který je schopen vyrobit chemické sloučeniny – bojové

chemické látky v potřebném množství pro realizaci chemické války. O chemických

zbraních jako takových lze hovořit až při masovém použití. Za tento okamžik je

považován hromadný útok chlorem u belgického města Ypres dne 22. dubna 1915, který

byl uskutečněn ze strany Němců vůči Francouzům. Obecně lze tvrdit, že Němci

disponovali technickými a technologickými předpoklady k vedení chemické války, a to

především z důvodu velkého množství lidí, kteří byli ve výzkumu chemických látek

velice úspěšní, o čemž svědčí udělení 6 Nobelových cen za chemii v letech 1900 – 1914.

Chemické zbraně však byly použity i po skončení 1. světové války, např. Itálií v Habeši

v 30. letech, Japonskem v Číně v 30. a později i 40. letech, armádou USA ve Vietnamu v

letech 1961 – 1973 a Irákem proti Íránu i vlastnímu kurdskému obyvatelstvu v průběhu

irácko-íránské války v letech 1980 – 1988. Na základě těchto zkušeností byla po

jednáních, která trvala několik desetiletí, 13. ledna 1993 v Paříži předložena k podpisu

Úmluva o zákazu vývoje, výroby, hromadění zásob a použití chemických zbraní a jejich

zničení.

Cílem předkládané bakalářské práce je zpracovat teorii vztahující se k danému

tématu a to z hlediska historického vývoje až po současnost včetně základní

charakteristiky nejznámějších bojových chemických látek. Toto téma také přináší

nezbytné informace o jednáních, úmluvách a konferencích zabývajících se problematikou

chemického odzbrojování.

Při psaní bakalářské práce jsem vycházel především z odborné literatury. Velmi

přínosným studijním materiálem se pro mne staly publikace domácích autorů z oblasti

bojových chemických látek (např. Uchytil, Středa, Halámek, Tomeček aj.). Dalším

zdrojem informací byly kromě internetu i články z odborných časopisů, které se týkaly

tématu.
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1 Cíl a metodika bakalářské práce

Cíle bakalářské práce je možno rozdělit do dvou částí. Prvním cílem je vymezení

řešené problematiky a základních pojmů, které budou sloužit jako pilíř pro celé téma. Při

zpracování bude využito dostupných zdrojů internetových i odborné literatury. Teoretická

část má za cíl informovat.

Druhým cílem při zpracování bakalářské práce na dané téma je empirická část,

která je založena na dotazníkovém šetření. Účelem tohoto šetření je zjistit u studentů

gymnázia rozsah jejich vědomostí z oblasti bojových chemických látek a jejich případné

chování během chemického útoku.

Při zpracování bakalářské práce budou použity následující metody:

 Analýza – rozbor vlastnosti, charakteristik, faktů směřujících od celku

k jednotlivým částem

 Syntéza – pro pochopení celku je nutné nalézt vzájemné souvislosti

dílčích částí

 Komparace – srovnání jednotlivých chemických látek navzájem vede

k pochopení základní charakteristiky celé skupiny

 Modelování – metoda dotazníkového šetření na vzorku populace (studenti

gymnázia) umožňuje vyvození reality
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2 Zbraně hromadného ničení

Zbraně, které jsou označovány, jako zbraně hromadného ničení v mnoha ohledech

převyšují zbraně klasické. Na rozdíl od klasických zbraní je použití ZHN velkoplošné a

jejich účinek mnohem trvalejší. Zbraně hromadného ničení lze rozdělit na tři kategorie.1

Jaderné zbraně

Tyto zbraně principiálně fungují tak, že dva kousky obohaceného uranu či

plutonia jsou standartní výbušninou vypáleny proti sobě, srazí se a začnou řetězovou

reakci, která vyvolá ničivý výbuch doprovázený radioaktivním zářením. 2

Biologické zbraně

Biologické zbraně jsou zbraně, které využívají nějakého organismu (nejčastěji

patogen a jim produkované toxiny), jejichž cílem bývá převážně lidstvo. Mají za úkol

vyvolat nemoc či otravu, což předcházení smrti, nebo významnému oslabení organismu.3

Chemické zbraně

Chemické zbraně jsou zbraně, které bývají použity proti živým organismům, jako

jsou například zvířata či lidé, fungující na principu poškození nebo omezení základních


[…]


důležité se snažit co nejrychleji odejít ze zasaženého území.

Dle autora je dobré znamení, že alespoň polovina dotazovaných studentů má

základní znalosti z chemie a ví, že většina plynných látek je těžší než vzduch a tím pádem

by se při úniku plynné chemické snažili ukrýt do vyšších pater budov.

Hypotéza č. 4

Lze předpokládat, že alespoň 50% studentů ví jak se chovat a chránit při vyhlášení

chemického poplachu.

Tato hypotéza se potvrdila. Tuto hypotézu potvrdila především otázka č. 18, ve

které měli studenti odpovídat, jak je možné získat ochranné prostředky při vyhlášení

chemického poplachu. Něco málo přes 50 % studentů odpovědělo, že veškeré ochranné

prostředky pro civilní obyvatelstvo, jsou k dostání ve skladech civilní ochrany a v

krytech. Další otázka, která potvrdila tuto hypotézu, je otázka č. 19, ve které měli studenti

odpovídat, jak by se chránili, kdyby byl vyhlášen chemický poplach a 68,3 % studentů

odpovědělo, že v první řadě by se snažili chránit oči a dýchací cesty.

Třetí a poslední otázkou potvrzující tuto hypotézu je otázka č. 20, ve které měli

studenti odpovídat, co by dělali při vyhlášení chemického poplachu, kdyby se jim
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podařilo ukrýt v budově. Všichni studenti by se snažili chránit více, 63,3 % studentů by

zavřelo všechny okna a dveře a zbylých 36,7 % studentů by dále ještě utěsnilo potenciální

netěsnosti lepicí páskou.

Názor autora je takový, že jsou studenti převážně připraveni na potenciální

chemický útok, který může proběhnout z kterékoliv teroristické skupiny za účelem

vyvolat nepokoje a způsobit škody jak na životech, tak i na majetku. Autor si dále myslí,

že větší část studentů by přežila chemický útok, protože více jak 50 % z nich odpovědělo,

kde se dají sehnat ochranné prostředky a následně v další otázce správně odpověděli, že

je prioritou ochrana očí a dýchacích cest a následně vyhledat úkryt v budově, kde by

63,3 % studentů zavřeli veškerá okna a dveře a zbylých 36,7 % by dokonce zalepili

potenciální netěsnosti lepicí páskou.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem si jako cíl stanovil zpracovat téma bojových

chemických látek (BCHL). Chemickou zbraní se rozumí prostředek, který je schopen

vyřadit živou sílu protivníka nebo snížit jeho akceschopnost působením otravné látky.

Otravné látky mohou být v plynné, kapalné, aerosolové či práškové formě a ničivých

účinků dosahují pronikáním do lidského organismu různými branami vstupu: dýchacím

ústrojím, pokožkou, sliznicemi a zažívacím traktem. Jako otravná látka může sloužit

jakákoliv chemická sloučenina s dostatečnou toxicitou a vhodnými fyzikálními

vlastnostmi. Vedle klasických bojových otravných látek, které již na bojištích první

světové války prokázaly svou účinnost a do té doby neznámá zdravotní rizika, existuje

nepřeberné množství dalších chemických substancí, přírodních i uměle vyrobených, které

jsou schopny přinést utrpení velkému počtu lidí. Vezmeme-li v úvahu, že mnohé z těchto

substancí se dají snadno získat nebo levně vyrobit z dostupných surovin, jejich

teroristické zneužití se přímo nabízí.

Zneužití těchto látek není omezeno jen na lidské cíle. Stejně tak mohou být

využity k usmrcení hospodářských zvířat nebo ke zničení úrody či přírodních zdrojů,

které jsou pro život lidské populace v daném regionu nezbytné.

Bakalářskou práci jsem koncipoval do 8 kapitol.

V druhé kapitole najdete základní charakteristiku a klasifikaci zbraní hromadného

ničení.

Třetí kapitola obsahuje historii chemických válek a základní klasifikaci bojových

chemických látek. V rámci této kapitoly jsem uvedl i významné konference a úmluvy,

které vedly ke konečnému řešení v oblasti odzbrojování.

Čtvrtou kapitolu jsem zaměřil na konkrétní příklady chemických bojových látek.

U vybraných bojových chemických látek jsem podrobněji popsal jejich použití v historii,

popř. i v současnosti, obecné fyzikální a chemické vlastností včetně chemických reakcí a

výrob, jejich toxických účinků, symptomů zasažení a první pomoci.

Pátá kapitola je zaměřena na současnost. Jsou známé některé útoky chemickou

sloučeninou, o kterých se hovoří jako o chemickém terorismu.
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Do šesté kapitoly jsem shrnul základní poznatky o symptomech zasažení a

případné první pomoci.

V následujících kapitolách jsem zpracoval empirickou část bakalářské práce.

Provedl jsem dotazníkové šetření, kde respondenti odpovídali na 20 otázek, kterými jsem

si chtěl ověřit své hypotézy vztahující se k uvedenému tématu. Některé odpovědi vedly k

překvapivému zjištění. Poslední kapitola obsahuje závěr a vyhodnocení cíle této

bakalářské práce.

Prvním cílem bylo vymezení základních pojmů problematiky, které uvedly celou

teoretickou část. Teoretická část informovala o problematice. Navazující druhý cíl bylo

zpracování bakalářské práce na uvedené téma a zakončen empirickou částí, která byla

založena na dotazníkovém šetření. Dotazníkové šetření zjistilo vědomosti u studentů

gymnázia na téma bojové chemické látky a jejich chování během chemického útoku.

Druhým cílem při zpracování bakalářské práce na dané téma je empirická část, která je

založena na dotazníkovém šetření. Účelem tohoto šetření je zjistit u studentů gymnázia

rozsah jejich vědomostí z oblasti bojových chemických látek a jejich případné chování

během chemického útoku. Cíle bakalářské práce jsem dle mého názoru naplnil.
