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Jméno a příjmení studenta: Jan Rada, DiS.

Název bakalářské práce: Bojové chemické látky

Studijní program: Bezpečnostně právní činnost

Titul, jméno a příjmení oponenta práce: Ing. Lenka Michalcová, Ph.D.

Pracoviště a pracovní zařazení:

Hodnocení bakalářské práce

Kritérium hodnocení

(označte křížkem)

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D E F

číselné vyjádření 1 1,5 2 2,5 3 -
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struktura práce X

formulace cíle práce (v souladu se zadáním BP) /

hypotéz a úroveň jejich naplnění
X

použité metody, jejich adekvátnost a relevance ve

vztahu k tématu BP
X

faktická, věcná a obsahová správnost X

hloubka provedené analýzy X

zvládnutí odborné terminologie X

schopnost argumentace a kritického myšlení X

uplatnění práce v praxi / výuce X
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 reprezentativnost a rozsah použité literatury a zdrojů X

práce se zdroji, dodržování bibliografických norem,

úroveň a četnost odkazů a citací
X

provázanost a sled textu, návaznost kapitol X

jazyková a stylistická úroveň X

estetická a grafická úprava textu, dodržení

formálních náležitostí práce dle metodiky
X

Celkové hodnocení bakalářské práce X

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě ANO NE

Klasifikační stupnice VŠERS – platnost od akademického roku 2008/2009

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření

Definice

A 1 VÝBORNÝ (excellent)

vynikající výkon pouze s malými chybami

B 1,5 VELMI DOBRÝ (very good)

nad průměrným standardem, ale s chybami

C 2 DOBRÝ (good)

obecné vyznění práce s řadou zřetelných chyb

D 2,5 USPOKOJIVÝ (satisfactory)

přijatelný, ale s významnými nedostatky

E 3 DOSTATEČNÝ (sufficient)

výkon nad hranicí minima

F - NEÚSPĚŠNÝ (fail)

je zapotřebí značné množství další práce
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Stručné verbální hodnocení bakalářské práce (minimálně 500 znaků):

Studen se v teoretické části bakalářské práce zaměřil na historii chemických válek. V této kapitole

student nevěnoval dostatečnou pozornost největší chemické válce a to První světové válce, která si

rozhodně z hlediska historii BCHL svou pozornost zaslouží. Bylo zde použito celkem 45 druhů

BCHL z toho 18 smrtících. Z historického hlediska se jedná o nejvýznamnější období historie

použití BCHL. V podkapitole druhá světová válka se samotné válce věnuje pouze jednou větou.

Tato kapitola by se měla jmenovat jinak. V kapitole dělení BCHL se student snaží popsat vše, ale je

vidět, že danému tématu do hloubky nerozumí. Z pohledu dělení BCHL je pro nás nejvýznamnější

dělení z pohledu toxikologického účinku (klasické vojenské dělení, které se používá u všech složek

IZS). Kapitola vybrané bojové chemické látky nepopisuje výběr vybraných BCHL a proč se student

zaměřil právě na jím vybrané.

Největším zklamáním je kapitola současnost bojových chemických látek. Zde se student zaměřil

pouze na 2 státy (Rusko a Japonsko) a cela současnost BCHL se studentovi vešla na 1,5 strany A4.

Místo, aby se věnoval současným válečným konfliktům a použití BCHL v nich (válka v Sýrii a

použití chloru proti obyvatelstvu) se věnuje historickému použití v těchto státech.

Empirická část se věnuje dotazníkovému šetření dle zadání u studentů gymnázia. K provedení

dotazníkového šetření mám několik připomínek.

1) Stanovení hypotéz: Student si stanovil celkem 4 hypotézy. Dle Hendla je vhodné stanovit jednu

maximálně 2 hypotézy, které se otestují celým dotazníkovým šetřením.

2) Student se ptal na dvě selektivní otázky (věk a pohlaví). Přijde mi to naprosto zbytečné vzhledem

k tomu, že student s danými informacemi dále nepracuje. Nehodnotí znalosti mezi pohlavími nebo

věkem.

3) Na otázku č. 4 navazuje podotázka, kde se respondent setkal s pojmem BCHL. Nechápu, jak

student gymnázia mohl odpovědět při psaní bakalářské práce?

4) otázky 4 a 5 jsou z pohledu metodologie špatně vyhodnocené.

5) vyhodnocení otázek sebou nenese správné výsledky viz otázka č. 10, č. 11, č. 12 a další. Jaká je

tedy nejpoužívanější BCHL? Při vyhodnocení by se měla objevit správná odpověď.

6) není zde vyhodnocení dotazníkového šetření, ani provedena dílčí statistická analýza.

Otázky k obhajobě:

1. Jaká je nejpoužívanější BCHL první světové války?

2. ....................................................................................................................

3. ....................................................................................................................
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Datum: .............................................................

Podpis oponenta bakalářské práce: .............................................................